lib. 1. *Recop. Castell. ex pag. 41. ad 59. vulgo dicitur Concordia de Monreñar Fachineti* ac inter Sanctitatem D. Clementis XII. & Invictum, semperque Augustum nostrum Principem D. D. Philippum V. ann. 1737. cele-

brati; variæ Pontificum constitutiones etiam commemorantur, nimirum Sanctitatis D. Innocentii XIII. tertio idus Maii ann. 1723. quæ incipit: Apostolici ministerii Sanctitatis, ejusd. Summi Pontificis D. Clementis XII.

aut læsa, præscriptum habet appellationis remedium; (32) per se equidem quoque patet, quot, quantaque supræmâ tribunalia suis ditionibus ad pacem conservandam, ac oppressioni subditorum remedium adhibendum, esse creata: quod, ut dictum advertitur, officium judicaturæ in temporalibus est Clericis prohibitum; (33) Quid evidentius manifestari poterit ad asserendum, Judicem Ecclesiasticum, data omissione in seculari erga sui muneris exercitium, talem assumere cognitionem, atque ejusdem defectum supplere non posse?

Quamquam omnia usque adhuc tradita floci penderentur, ultimâ asserere sufficiat, cognitionem, per citatum cap. de foro competentis Judici ecclesiastico tributam, non esse, ut judicialiter procedat, vel cognoscat, sed ut per eum secularis ad justè procedendum, justitiâque administrandam veniat exhortandus; ceterum, si effectum adhortatio hæc non sortitur, nuntium ad regiam majestatem mittere ecclesiasticus poterit; de procedendi modo in seculari commonesaciendo. (34)

Duo genera causarum in novis additionibus num. XVII. usque ad XXI. inclusivè proponuntur, quibus advertitur, Judicem ecclesiasticum posse cognoscere de rebus spirituali annexis, inter quas juris patronatus, hærescos criminis, schismatis, apostasie, &c. fit relatio.

De prima harum specie nemo dubitat, esse ecclesiasticum Judicem competentem: (35) illis verò exclusis ad regium purè laicalem patronatum spectantibus. Siquidem cuilibet controversiæ erga illum exorte ad Regium Cameræ Consilium reciturs spectat: & quoad hunc, ad Judicem secularem. (36)

Quis verò de hærescos, schismatisque criminibus queat cognoscere, tam notorium est ut probatione non egeat, verum est, Judicem ecclesiasticum de eis, olim, per se solum cognitionem assumere posse: hodie autem post Sanctæ Inquisitionis tribunalis creationem, regulariter eorum notio, peculiari Inquisitionum sustinetur. (37)

De simonia etiam à nostris legibus decernitur, cognoscere debere ecclesiasticum. (38)

Denique num. XXII. & XXIII. additionum proponitur, posse Judicem ecclesiasticum cognoscere de omnibus, ac quibuscumque negotiis, quibus juramentum accedit, de miserabilium personarum causis, usurariorum contractuum, concubinatus, adulterii, incestus, aliorumque delictorum carnis: eis quidem criminibus, veluti etiam causas miserabilium personarum cum pro mixtis reputari, & locum in eis dari preventionis; perlegatur; et caute de-veniendum ad eorum intelligentiam.